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Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015, "Pér Vetéqeverisjen Vendore", i
ndryshuar, Ligjin Nr. 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar,
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PROPOZOJ:

1- Miratimin e rishkimit t€ planit te pérgjithshém te Bashkis¢ Malési e Madhe.

2- Pér zbatimin e ketij Vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ dhe Drejtoria e Planifikimit Urban
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3- Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit te tij nga Institucioni i Prefektit t€ Qarkut Shkodér
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KREU I
NDRYSHIME NE RREGULLOREN E PPV-SE

e N& nenin 29 té Rregullores sé Planit té Pérgjithshém Vendor, pika 3 ndryshon si mé poshté:

Kufizimi i ndérhyrjeve né aférsi t¢é monumenteve té natyrés: Né zonat e evidentuara si monumente
natyrore dhe té shpallura té tilla me Vendim té Késhillit té Ministrave, ndérhyrjet g¢ mund té kryhen duhet
té jené sipas kushteve té kategorive dhe nénkategorive té parashikuara né legjislacionin sektorial dhe né
pérputhje me kushtet e infrastrukturés kryesore dhe asaj mbéshtetése né planet e menaxhimit té tyre.
Bashkia mund té parashikojé kufizime mé té médha me Planin e Peizazhit.

Ky ndryshim kérkohet pér arsye (¢ harmonizimit me ndryshimet né ligjin pér zonat e
mbrojtura dhe qé reflektohet edhe né kushtete e kérkesave pér leje ndertimi nga subjektet
private né territor.

Ndryshimi | kérkuar ésht¢ né pérputhje me parashikimet ligjore & ligjit 1072014 (1
ndryshuar), VKM nr. 408/2015 (¢ ndryshuar), ligjit 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura” (I

ndryshuar).

Lloji I ndryshimeve pér kété rast plotéson kushtet sipas pércaktimeve té pikave 3 dhe 4 (&
nenit 11 t8 VKM nr, 686/2017 pér rishikim té Plnit (& Pérgjtihshém vendor me proceduré (&

thjeshtuar,

e N& nenin 40 té Rregullores sé Planit té Pérgjithshém Vendor, béhet ndryshimi si mé poshté:

i. Nékreun “A. Parashikime té pérgjithéshme, rregullat e pérdorimit dhe kushtet pér zhvillim”,
pika “5-Pérqindja e sipérfages sé ndértimit sipas pérdorimit” ndryshohet né: ”80% banim
dhe 20% shérbime, pérjashtim bén Njésia KO 02-A12-15 ku pérqindja e sipérfqes sé
ndértimit sipas perdorimit do jeté 55% banim dhe 45% shérbime™

Kjo pér shkak (& legalizimit (& ndértimeve informale né Njési dhe nevojés pér rikonstruksion
pér shkak t8 amortizimit (¢ ndértimit deri né fazén pérkatése.

Ndryshimi 1 kérkuar éshté né pérputhje me parashikimet ligjore & ligjit 107/2014 (1
ndryshuar), VKM nr. 408/2015 (e ndryshuar).

Lloji I ndryshimeve pér kété rast plotéson kushtet sipas pércaktimeve (& pikave 3 dhe 4 (€
nenit 11 (& VKM nr. 686/2017 pér rishikim (& Plnit (¢ Pérgjtihshém vendor me proceduré (&
thjeshtuar,




KREU Il
NDRYSHIME NE TABELEN E TREGUESVE TE ZHVILLIMIT

o N&“Tabelén e Trepuesve té Zhvillimit” né njésiné strukturore KA 05-IN33-01:

Eshté i nevojshém korigjimi i kategorisé sé pérdorimit pasi edhe né momentin e hartimit dhe miratimit té PPV,
prona éshté pérdorur pér shérbime (bar-restorant).

Kushtet aktuale:

Njésia Strukturore: KA_05-IN33-01

Bashkia Malési e Madhe

Njésia KA_05-IN33-01

Sistemi IN_Infrastrukturor

Kategori 1 IN3-INFRASTRUKTURE ENERGIJITIKE
Kategori 2

Kategori 3

Kategori 4

Lartésia né Kate NENI 78

Lartésia né Metra

PDV N/A

Intesitet K1=NENI 78
KSHT K1=NENI 78
KSHR K1=Neni 78
KSHP K1=Neni 78

Kufizime Ligjore

Sipérfage (ha) 0.44




Propozohen kushtet si mé poshté:

Sistemi UB_Urban

Kategori 1 S-ZONA SHERBIMESH
Lartésia né Kate NENI 55 PIKA B5
PDV JO

Intesitet K1=1

KSHT K1=40%

KSHR K1=GJ.E

KSHP K1=GJ E

Sipérfaqge (ha) 0.44
Parcela_Minimale Jo mé pak se 600 m2

Pérdorime té Lejuara

Pérdorime té Ndaluara

S —Zona Shérbimesh

Neni 7

Ndryshimi | kérkuar éshté né pérputhje me parashikimet ligjore (¢ ligjit 107/2014 (1 ndryshuar),
VKM nr. 408/2015 (e ndryshuar).




Lloji I ndryshimeve pér kété rast plotéson kushtet sipas péreaktimeve (& pikave 3 dhe 4 (¢ nenit 11
¢ VIKM nr. 686/2017 pér rishikim (& Plnit (¢ Pérgjtihshém vendor me proceduré té thjeshtuar,

o Né&“Tabelén e Treguesve té Zhvillimit” njésia strukturore KO 04-B11-02 ndahet né nénnjésiné
KO 04-B2-02 dhe Nénnjésia e re propozohet té keté kushtet € méposhtme:

Bashkia

Njésia

Sistemi
Kategori 1
Lartésia né Kate
PDV

Intesitet

KSHT

KSHR

KSHP

Sipérfage (ha)
Parcela_Minimale

Pérdorime té
Lejuara

Pérdorime té
Ndaluara

Malési e Madhe

KO _04-B2-02

B_ Bujgésor

B2-AKTIVITETE EKONOMIKE DHE BUJQESORE
2 KATE

JO

K1=NENI 88 PIKA B1

K1=60%

K1=GJLE

K1=N/A

2.6

Né zoné synohen zhvillime me sipérfage jo mé té vogla se 1 ha

B2 — Prodhimtari, Pérpunim, Tregtim

Neni 7




Plani i Pérgjithshém Vendor
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0 1 Industi Exonomi

Kushtet aktuale Te Njesise:

Njésia Strukturore: KO_04-B11-02

Bashkia Malési e Madhe
Njésia KO_04-B11-02
Sistemi B_ Bujgésor

Kategori 1 B1-ZONA BUJQESORE

Kategori 2
Kategori 3

Kategori 4



Lartésia né Kate N/A

Lartésia né Metra

PDV N/A

Intesitet K1=N/A

KSHT K1=N/A

KSHR K1=N/A

KSHP K1=N/A

Kufizime Ligjore Respektimi i pércaktimeve ligjore t& VKM Nr.153, daté 07.04.2000 “Pér miratimin e

Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor té Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.
Sipérfage (ha) 102.82
Nenkategori 1
Nenkategori 2
Nenkategori 3
Nenkategori 4

Parcela_Minimale  Sipas gjendjes ekzistuese

Pérdorime té B11-—Toka Aré
Lejuara

Pérdorime té Neni?7
Ndaluara

Duke géné se nénnjésia qé kérkohet & krijohet ndodhet né kufi me zona (& parashikuara pér
zhvillim industrial dhe ekonomik, gjykohet qé éshté e favorshme pér nxitjen e zhvillimit ekonomik
(¢ zones mbéshtetja e iniciativave (€ sektorit privat pér rritjen ¢ kapaciteteve te logjistikes né
mbéshtetje (¢ bashképunimit me tregun e huaj pér produktet bujgesore (& zones. N¢ kété menyré

myit edhe fermerét gf (8 kené shumélojshméri né prodhimin ¢ kulturave (¢ ndryvshme bujgésore.

Ndryshimi | kérkuar éshté né pérputhje me parashikimet ligjore & ligjit 107/2014 (I ndryshuar),
VIKM nr. 408/2015 (e ndryshuar), ligjit 9244/2004 “Pér Mbrojtjen ¢ Tokés Bujgésore”




Iloji I ndryshimeve pér kété rast plotéson kushtet sipas pércaktimeve té pikave 3 dhe 4 (¢ nenit 11
t&¢ VIKM nr. 686/2017 pér rishikim & Plnit (8 Pérgjtihshém vendor me proceduré t¢é thjeshtuar.

e N&“Tabelén e Treguesve t& Zhvillimit” shtohet njésia strukturore KO 04-B2-02:

a) Njésia administrative, “Koplik”;

b) Zonimi né territor, “KO_04”;

¢) Sistemi, “B-Bujgésor”,

d) Kategoria, “B2-Aktivitete Ekonomike Bujgésore”,

e) Pérdorimi, “B2-Prodhimtari, Pérpunim, Tregtim”;

/) Njésia, “KO_04-B2-02"",

g) Zona e mbrojtur, “-7,

h) KSHT, “VKM nr. 283, daté 1.4.2015, ¢ ndryshuar’;

i) KSHR, “VKM nr. 283, daté 1.4.2015, té ndryshuar’;

j)  KSHP, “VKM nr. 283, daté 1.4.2015, té ndryshuar’;

k) Intensiteti, “VKM nr. 283, daté 1.4.2015, té ndryshuar”;

[) Intensiteti me kusht, “VKM nr. 283, daté 1.4.20135, té ndryshuar”;

m) Dendésia/Banoré, “xxx”;

n) Lartésia, “VKM nr. 283, daté 1.4.2015, té ndryshuar”

o) Lloji i ndérhyrjes, “VKM nr. 283, daté 1.4.2015, té ndryshuar”

p) Shérbime, “Cdo zhvillim né kété njési duhet té zbatojé bufer nga rruga nacionale dhe nuk duhet
té keté dalje né rrugé nacionale™

q) PDV,“JO”;

r) Prioriteti, “VKM nr. 283, daté 1.4.2015, té ndryshuar”

s) Kategorité e kushtézuara dhe ndaluara, “Neni 77

t) Funksionet aktuale, “Neni 6”;

u) Sipérfagja e njésisé, “2.6ha”;

y) Koordinatat e njésisé€ jepen né Shtojcén X.

Kushtet aktuale zhvellimore:

Njésia Strukturore: GR_01-B11-01

Bashkia Malési e Madhe

Njésia GR_01-B11-01




Bashkia Malési e Madhe

Njésia GR 01-B12-11
Sistemi B_ Bujgésor

Kategori 1 B1-ZONA BUJQESORE
Lartésia né Kate 2 KATE

PDV N/A

Intesitet K1=0.1

KSHT K1=10%

KSHR K1=N/A

KSHP K1=N/A

Sipérfage (ha) 6.62
Parcela_Minimale Jo mé pak se 1000 m?

Pérdorime té Lejuara  B12 — Toka Bahge

Pérdorime té Ndaluara Neni 7

Sipas kérkesave pér krijimin e zonave té akomodimit sezonal né struktura té lehta tipologjike té brigjeve té
ligeneve si paraprirje e investimeve té parashikuara bashkarisht me Bashkiné Shkodér pér rehabilitimin dhe

pérmirésimin e infrastrukturés sé aksesit té vijés sé Ligenit t& Shkodrés.

Ndryshimi | kérkuar éshté né pérputhje me parashikimet ligjore & ligjit 107/2014 (I ndryshuar),
VKM nr. 408/2015 (e ndryshuar), ligjit 9244/2004 “Pér Mbrojtjen e Tokés Bujqésore”

Lloji I ndryshimeve pér kété rast plotéson kushtet sipas pércaktimeve té pikave 3 dhe 4 (& nenit 11
té VICM nr. 686/2017 pér rishikim €& Plnit t¢ Pérgjtihshém vendor me proceduré (¢ thjeshtuar.




KREU IlI

SHTOJCA 11
RAPORTI I EKSPERTIT TE MJEDISIT

RAPORT I NDIKIMIT Nii MJEDIS I RISHIKIMIT Ti PPV MALESI E MADHE

Né vijim té pércaktimeve té ligjit nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” pér fushén e
zbatimit té tij pér Planet e Pérgjithshme Vendore dhe rishikimet qé kané si objekte dhénjen e lejeve
t€ ndértimit pér objektet sipas shtojcave I dhe II té ligjit nr. 10440 daté 07.07.2011 ”Pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis”, do béhet pérshkrimi nése rastet subjekt 1 kétij rishikimi kané nevojé pér hartim
té vlerésimit strategjik mjedisor.

Njésité Strukturore subjekt i rishikimit jané si vijon:
e IKA 05-IN33-01 Parashikohet korigjim i kategorise se perdorimit
o KO 04-B11-02 Ndryshim I kufijve te Njesise
e KO 04-B2-02 Krijim Njesie e re me perdorim bujqesor (aktivitet ekonomik)
e SH 10-N11-05
e SH 10-N11-06
o SH 10-N22-03
e SH _10-N11-05/1
e SH_10-N11-06/1

Rastet e sipércituara jané rishikime té kushteve zhvéllimore brenda té njéjtit sistem qé éshté
parashikuar né PPV e miratuar, pra ndikimi né mjedis €shté sipas kushteve té vlerésimit strategjik
mjedisor té Planit té Pérgjithhshém Vendor té Bashkis¢ Malési e Madhe.

Duke u mbéshtetur né ligjin Nr, 91/2013 "Pér vlerésimin strategjik mjedisor (VSM)" , sikurse dhe
té VKM-sé Nr.219, daté 11.03.2015 "Pér pércaktimin e rregullave té procedurave pér konsultimin
me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit té vlerésimit strategjik
mjedisor" theksojmé:

- Akftivitetet ¢ parashikuara né PPV-n¢ ¢ rishikuar jané parashikuar t€ zbatohen né pérputhje me
kuadrin ligjor pér mbrojtjen e mjedisit, duke mbajtur gjithashtu né konsideraté referencat e
pérditésuara té kuadrit ligjor, konkretisht ndér té tjera :Ligji Nr. 41/2020 "Pér disa ndryshime dhe

shtesa né ligjin Nr.9587, daté 20.07.2006, "Pér mbrojtjen e biodiversitetit" , t€ ndryshuar,Ligji
11




Nr.46/2019 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr.10 006, daté 23.10.2008,"Pér mbrojtjen e
faunes sé€ egér", t& ndryshuar, Ligji Nr.57/2020 "Pér Pyjet" , Strategjia Kombétare e Mbetjeve
miratuar me VKM nr.418, dat€ 27.5.2020 "Pér miratimin e dokumentit té politikave strategjike dhe
té planit kombétar pér menaxhimin e integruar té mbetjeve,2020-2035";

- Pérputhshmériné dhe respektimin e Konventave, marréveshjeve dhe Protokolleve ndérkombétare né
fushén e mbrojtjes sé€ mjedisit, né té cilat Shqipéria éshté palé;

- Ndryshimet né PPV, sikurse dhe zbatimi i Planit né territorin e Bashkisé Malési e Madhe jané
parashikuar t€ jené né perputhje me pércaktimet né kuadrin ligjor né lidhje me menaxhimin e
mbetjeve;

- Cdo projekt né zbatim té késaj PPV-je, privat apo publik , té listuar né shtojcat I dhe IT t& Ligjit nr.
10440, daté 07.07.2011 "Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis" i ndryshuar , jané parashikuar ti
nénshtrohen procesit t€ vlerésimit t& ndikimit né mjedis;

- Zbatimin e masave t€ detajuara pér mbrojtjen e mjedisit, pjesé e dokumentit, té Deklaratés
Mjedisore pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor té Planit té Pérgjithshem Vendor té Bashkisé Malési e

Madhe.

Rrjedhimisht, rishikimi né kété rast nuk ka nevojé té hartimit té vlerésimit strategjik mjedisor pasi
kushtet e ndikimit né mjedis t&€ ndértimeve té reja né njésité strukturore té sipércituara nuk
ndryshojné me ato té parashikuara dhe miratuara me miratimin e PPV Malési e Madhe né vitin

2017.

Punoi: Erald Kurtulaj

Inxhinier Mjedisi




o
REPUBLIKA E SHQIPERISI
BASHKIA MALESI E MADHE
KRYETARI

_ VENDIM
N DD, datélO /512024

“PEER NDERMARRJEN E NISMitS Si RISHIKIMIT TE DOKUMENTIT Ti PLANIT
TEPERGJITHSHEM VENDOR ME PROCEDURI: Ti PERSHPEJTUAR, BASHICIA
MALESI I MADHI”

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vnedore”, i ndryshuar, né nenin 13 pika
Ishkronja (b), wé nenin 26 (¢ ligjit Nr. 107/2014 “Péy Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, né nenin 11 dhe 12 1& VKM 686/2017 *Per miratimin e Rregullores sé Planifikimit 1¢
Territorit”, i ndryshuar, Kryetari i Bashkisé,

Vendosi:

I T€ ndérmarré nismén pér rishikimin e dokumentit & Planit (& Pérgjithshém Vendor me
proceduré (& Pérshpejtuar, pér ato ¢éshtje dhe kérkesa té cilat:

- Jané€ né pérputhje dhe nuk bien né kundérshtim me legjislacionin sektorial né fushén ¢
mjadisit, zonave (¢ mbrojtura, trashégimisé historike dhe kulturore, duke mos cénuar
vlerat e tyre;

Jané né pérputhje, nuk ndikojné apo ndryshojné vizionin strategjik & zhvillimit (&
territorit (€ njésive vendore si dhe drejtimet kryesore t& zhvillimit, 18 parashikuara né

dokumentin e PPV-sé sé miratuar;

= Jané n€ pérputhje, nuk bien né kondérshtim dhe nuk ndryshojné dokumentin ¢
Strategjisé Territoriale;

= Nuk pérfshijné ndryshime (& kategorive (¢ pérdorimit té tokés nga njé sistem territorial
né tjetrin,

2. Pjesé integrale ¢ kétij vendimi éshté dokumenti i nismés,

Adresa:Koplik-Qender 1el:021122650/2651 email: info@bashkismalesiemadhe.gov.al
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HYRJIE

Bashkia. Malési ¢ Madhe ndodhet né Shqipéring Veri-Peréndimore. Ajo pérbéhet nga 6
T\lw Administrative, respektivisht: Njésia Graemiré, Njésia Qendér, Njésia Koplik,
N| “sia Kastrat, Njésia Shkrel dhe Njésia Kelmend. Bashkia ka njé sipérfage prej
ST 9‘%9}km dhe njé popullsi prej 56,054 banoré.

N¢é M'\lwne e Madhe dallohet reliev i thyer kryesisht né pjesén lindore (& saj me lartési

' ‘I\ifi\(sn‘ndlc té qendrave té banuara gé arrijné né 1,665m mbi nivelin ¢ detit né Qafé Thore

né Bogé dhe né 1,450m mbi nivelin e detit né Qafé (& Perdelecit né Lépushé. Vendbanimet
mé (& ulta shtrihen né pjesén peréndimore (& territorit (¢ Bashkisé pérgjaté vijés
bregliqenore té Ligenit (& Shkodiés.

Vija bregliqenore qé pérfshihet né territorin ¢ Malésisé s¢ Madhe arrin péraférsisht né 32
km lineare dhe éshté pjesé e Zonave (& Mbrojtura sipas ligjit Nr. 81/2017 “Pér Zonat ¢
Mbrojtura”.

Karakteristikat ¢ relievit jané pasqyruar vazhdimisht né tipologjiné ndértimore (€ zgjedhur
nga banorét ¢ zonés dhe kané mbetur (€ pandryshuara deri né vitet ¢ fundit ku ka filluar (€
implementohen dhe karakteristika (€ reja qofié né materialet ndértimore (& pérdorura qofic
né arkitektoniké duke e béré mé funksional objektin ndértimor por duke iu pérshtatur né

vazhdimési natyrés.

Bashkia ¢ Malésisé sé Madhe kufizohet me Bashkiné Shkodér né Jug dhe Peréndim dhe
ka kufi shtetéror me Malin ¢ Zi né pjesén tjetér (€ tij.

Me kété (& fundit jané tre pika doganore qé mundésojné lévizjen si pér mallra, ashtu dhe
pér personat, pika e Hanit (€ Hotit, pika kufitare né Grabom dhe ajo né Vermosh,

Me hapjen ¢ rrugés “Shkodér-Hani 1 Hotit” dhe “Hani i Hotit-Vermosh”, éshté rritur
ndjeshém qarkullimi dhe turizmi si i brendshém, ashtu dhe ndérkombétar,

Meqé terreni i Bashkisé ofron turizém malor dhe bregligenor dhe me hapjen e
infrastrukturave (& reja té viteve (€ fundit apo (€ atyre q& jané né proces, interesi éshté
rritur edhe pér investime (€ reja qofté nga banorét e zonés me bujtina apo hapjen ¢
shérbimeve (& reja & agrobiznesit si dhe éshté paré si mundési e miré investimi pér zgjerim
biznesi apo krijim parineriteti dhe me biznese (& huaja. Kryesisht kélo 1€ fundit jané
pérqendruar né magazina bujgésorc apo ambiente pér mbaréshtrimin ¢ bagétive, duke
shfrytézuar mundésité e ofruara nga legjislacionin né fuqi dhe PPV ¢ Malésisé sé Madhe
pér lejimin ¢ aktiviteteve ndértimore né fushén e bujésisé dhe bleglorisé.

Sé fundmi, éshié rritur interesi pér zhvillime né aférsi (& vijés bregliqgenore dhe kérkesal
prané Zyrés sé Urbanistikés né Bashki pér leje ndértimi né kété zoné jané (& shumta.

Duke qéné se territori i Malésisé sé Madhe shirihet kryesisht né dy breza gjeograliké pérsa
i pérket topografisé sé tij, edhe ndértimet ¢ béra né k&€ territor v jané pérshtatur
karakteristikave 1& kétyre brezave sipas perspektivés historike € njerézit kan¢ paré pér

shirytézimin e tyre:



N¢ brezin fushor jané populluar dhe wrbanizuar pérgjithésisht qytetet Koplik dhe
Bajzé. Iishté shtuar ndjeshém interesi pér zonén e bregut (& ligenit pér zgjerim (&
brezit ¢ vendbanimeve (& shpérndara duke ruajtur distancat nga vija lagése e lignit
(¢ Shkodrés.
Né kL\lb ményré, destinacioni pér pérdorim vetjak dhe né disa raste me familje (€ médha
‘ j_‘h;lapo lmijé,s'a kolektive, ¢ ka ngurtésuar vazhdimisht perspektivén e ményrés sé shiry(ézimit
i iéi-‘ll(|ﬁl'ﬁfil€‘.’0 pavarésisht se turizmi né zoné nuk ka munguar asnjéheré.
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Bashkia Malési ¢ Madhe kérkon (€ rishikoj¢ dokumentin e planifikimit pér njé pjesé (&

territorit me procedwé (& pérshpejtuar, sipas pércaktimeve té neneve 11 dhe 12 (€ VKM

Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t¢ Territorit”, ¢

ndryshuar.

a. Neni 11, pika 3 ¢ VKM Nr, 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin ¢ Rregullores sé
Planifikimit (€ Territorit”, e ndryshuar, pércakton:

“Né disa raste, procesi i vishikimit (¢ dokwmentit 1¢ planifikimit realizohet duke
ndiekur njé proceduré (¢ thieshtuar, e cila ka pér géllim 1é shkurtojé afatet e
procesit (é planifikimit, késhillimit e (¢ bashkérendimit, (¢ pérjashtojé miratimin e
nismés dhe (¢ trajtojé vetém pjesét e dokumentit (¢ planifikimit, subjekt vishikimi,
ne varési (¢ rastit dhe nevojave”.

Procedura ¢ thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokumentit (€ planifikimit béhet pér njé pjesé
té territorit dhe pérmbushen kriteret € méposhtme:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshije qé nuk cénojné vierat natyrore e
mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;

b) Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime té strategfisé territoriale;

¢) sipas pikés 2 (¢ nenit 26 1é ligjit.

Referuar nenit 12, pika 1 1€ VKM Nr. 686/2017, Dokumenti i nismés pér hartimin ¢ PPV-
s¢, pérmban:

«) hartimin e dokumentit 1¢ Nismés pér vishikimin e pjesshém (¢ dokumentit pérkatés 1é

planifikimit, duke specifikuar:

i géllimin dhe nevojén e rishikimit té planit;

ii. dokumentet apo pjesét perbérése (é tyve, subjekt vishikimi;

iii, ekspertét gé do (& pérbéiné grupin ¢ punés pér rishikimin ¢ dokumentit;

iv. péreaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike duke
specifikuar afatet;

v, planin e veprimeve pér rishikinmin e dokumentit;

vi. sipas rastit, vendimin pér pezullinin e zhvillimit pér (¢ gjithé, ose njé pjesé (é
territorit subjekt vishikimi, sipas nenit 33 1¢ Ligjit, shogéruar me hartén pérkatése.
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) késhillimin ¢ projektdokumentit (& nismés me Agjenciné dhe publikun népérnijel
Regjistrit Kombétar & Planifikimit 1¢ Territorit;

¢) botimin ¢ dokumentit pérfundimtar (¢ nismés, me reflektimet pérkatése né rast té
Aomen!cw, shogéruar me vendimin e autoritetit pérgiegiés per hartimin e dokumentir té
phunﬁ.ﬂum! Per ndérmaryjen e nismés.

¢ ‘\

: i

\ |
& Jocamfl rishikimit té PPV-sé do (& bazohet né Ligjin Nr, 107/2014 “Pér Planifikimin dhe

; Zhwllfmm e Territorit”, i ndryshuar, VIKM Nr, 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin ¢

,Rl%ullmbs s€ Planifikimit (€ Territorit”, e ndryshuar, Udhézimin Nr,1 daté 22,02.2019
& Dr ejtorit (¢ Pérgjithshém té AKPT-s¢ “Pér hartimin, bashkérendimin, miratimin edhe
kontrollin e procesit té rishikimit (& dokumenteve (& plancve (& pérgjithshme vendore me
£
procedur¢ (€ thjeshtuar”, si dhe legjislacionin sektorial né fugi.
Po sipas pércaktimeve ligjore, autoriteti pérgjegjés pér rishikimin ¢ PPV-sé éshié krvetari
| 2 Blegjes |
i Bashkisé. Dokumenti do (& hartohet né bashkérendim dhe késhillim me Agjencing

or

Kombétare (& Planifikimit (& Territorit,

QELLIMI DHE NEVOJA PER RISHIKIM TE DOKUMENTIT TI
PLANIFIKIMIT

Me Vendimin Nr. 3 daté 09.12.2017 Késhilli Kombétar i Territorit ka miratuar Planin ¢

Pérgjithshém Vendor (& Bashkisé Malési e Madhe, Gjaté periudhés sé zbatimit (& tij,

bashkia ka evidentuar disa véshtirési né zbatimin ¢ kétij dokumenti (& listuara si mé

poshté:

a. Hartimi i Planit (& Pérgjithshém Vendor pér Malésiné ¢ Madhe éshté béré kryesisht
duke paré ményrén e shirytézimit (& tokés nga banorét né momentin ¢ hartimit dhe
studimit (€ Planit dhe jo mundésing reale pér shivytézim.

b. Ndryshimet né infrastrukturé rrugore dhe mbéshtetése si dhe projekt-ideté pér shtim
(& impak(it né turizém né kété brez, kané shtvar interesin pér investime me ipakt (€ ulét
ndértimor,

Pér rastet né fjalé kérkohet (€ béhet Rishikim i kushteve (& njésive strukturore pérkatése

q¢ kushtet zhvillimore i pérshtaten gjendjes ekzistuese né terren (e pandryshuar nga

momenti i hartimit (¢ PPV deri sot).

Problem tjetér i hasur gjaté punés s¢ Zyrés sé Urbanistikés né Bashkiné Malési ¢ Madhe

pér shqyrtimin ¢ dosjeve pér Leje Ndértimi ka géné dhe mos parashikimi i zgjerimit 8

zonave urbane pérreth qyteteve apo zonave mé (& denduara (€ banimit né pika kyce

turistike.
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Arsyet pér ndérmarejen ¢ nismés pér rishikimin ¢ Planit, lidhen kryesisht me nevojén e

bashkisé pér:

¢. Ndérlidhje mé (€ miré (€ kushteve (& zhvillimit me gjendjen faktike

d. Krijimin ¢ hapésirave (& reja jo vetém pér pérmirésim (& ndértimeve ekzistuese por
cdhe (& ngritjes sé strukturave (& reja me kapacitet mé (& larté né ményré qé (8 térhigen
invc%tiloré mé & médhenj;

Mbebhlulm dhe né rezultatet ¢ analizave ¢ mésipérme, PPV e rishikuar do (& zpjidhé

pmblenlauka qé lidhen edhe me nevojat né nitje & qyletaréve pér shfiyézim mé (8

larmishém (& pronave (& veta, mundési té reja (¢ ngritjes sé infrastukturave (€ mungojné

apo pemmcqnmn ¢ atyre € ekzistojné pér krijimin e njé rrjeti té pérbashkét funksional (8

_bllo;jwe (& Njésive sipas pérdorimeve (¢ lejuara dhe do jeté mé kompakt dhe i hapur pér
“zhvillim @ kontrolluar.

Stafi i Drejtorisé s¢ Planifikimit Urban, Projekleve dhe Kadastrés prané Bashkisé Malési
¢ Madhe, ka analizoar me vemendje planin dhe ka njoftuar kryetarin ¢ Bashkisé pér
géshijet e evidentuara né Planin e Pérgjithshém Vendor, (8 cilat nevojitet (¢ rishikohen dhe
i ka propozuar pér rishikimin e kétij plani, me qéllim rritjen ¢ mundésive pér zhvillim (¢
kontrolluar dhe mé funksional (8 Njésive Strukturore, nxitjen ¢ investimeve (é

harmonizuara me Planin.

2. DOKUMENTET, PJESE E PPV, T CILAT DO TI NENSHTROHEN
RISHIKIMI'T

Bazuar né analizén ¢ dokumentit (¢ planifikimit né fuqi si dhe bazuar né sa mé sipér, éshié

evidetuar q& dokumentet qé do (& preken nga procesi i rishikimit (& PPV jané:

a. Rregullorja e Planit

b. Pasaportat e Njésive Strukturore

¢. Maleriali harlografik

Pérmbajja e dokumentit (& rishikuar (& PPV do & bazohet né VKM Nr. 686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit (¢ Territorit”, dhe udhézimeve (&
nxjerra nga AKPT, konkretisht do (& pérmbajé:
= Dokumentin e vishikimit (¢ Planit (¢ Pérgjithshém Vendor, ku jepen:

a) ndérhyrjet né nenet e Rregullores vendore t¢ Planit;

b) ndérhyrje né pasaportat e njésive strukiurore;

c) elj, sipas analizimit (¢ detajuar Planit ¢ Pérgjithshém Vendor.,
- Shtojeat pérkatése;

- Datamodel GIS me atributet pérkatése,
6



3, EKSPERTIET (FUSHAT E EKSPERTIZIES) QI5 DO Ti PERBEJNIE GRUPIN
I PUNIS QIE DO T RISHIKOJNIE PPV-NIS

Pérsa i pérket organizimit (€ strukturave (€ pérlshira né procesin e rishikimit (& PPV-sé¢,
dokument i rishikimit (¢ PPV do & hartohet nga stafi i Bashkisé né bashkérendim dhe
/‘; hashkcpunup me stafin ¢ Agjencisé Kombétare (€ Planifikimit (& Territorit.
J 1
[ Smh]l Baﬁh)lmc i cili do (& angazhohet né rishikimin e dokumentit té PPV, pérbéhet nga
ekspetle {¢/fushave:

: \;
NSAY snaul Pé planifikimit (& territorit;
o T¢ informacionit gjeohapésinor;

o Té mjedisi;

o Té fushés juridike, (& specializuar né ¢éshtje € planifikimit (€ territorit.

Grupi i punés listohet si mé poshté:

1. Ermelinda Volaj (Drejtor né Drejtoriné ¢ Planifikimit Ur, ); i ’rojekive dhe
Kadastrés, I’J’(uuf:i\m's) {/,
2. Xhenisa Dushaj (Arkitekt) /7, & ﬂ
3. Lombardo Miculi (Arkitekt):
4, Erald Kurtulaj (Ing, M',rw!m)( \_(\,7
5. Ermal Ademaj (Jurist) // <
_ /1”/

)

= r

Grupi i punés do & marré né konsulc/ale kérkesat e ardhura né adresé (€ Bashkisé, (€ cilat
lidhen me zbatimin ¢ PPV-se, do (€ shqyrtojé dhe do (€ propozojé rishikimin ¢
mospérputhjeve midis pjeséve (€ ndryshme (& PPV-sé si dhe do (& pérgatisé relacionet

pérkatése.

4. PERCAKTIME PiER PROCESIN E BASHKERENDIMIT, KESHILLIMIT
DHE TAKIMEVE PUBLIKE

Gjaté hartimit (& dokumentit (€ rishikimit & Planit t& Pérgjithshém Vendor éshté tepér e
réndésishme & sigurohet njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi ndérmjet
autoriteteve qeverisése dhe komunitetit, me synim harmonizimin e trajtimit (& ¢éshtjeve
(& réndésisé vendore, 1€ hasura gjaté periudhés s¢ zbatimit (€ PPV-s¢.

Sipas pércaktimeve (¢ VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin ¢ Rregullores sé Planifikimit té
Territorit”, i ndryshuar, bashkérendimi dhe késhillimi i PPV-sé éshté pérgjegjési e njésisé
sé qeverisjes vendore dhe parashikohet (€ kryhet njé takim publik me grapet ¢ interesit.
Gjaté procesit (€ rishikimit (& PPV, nga grupi i punés né bashképunim me AKPT do (&

vilerésohet:



a. Nevoja pér konsultim me Ministriné e Turizimit dhe Mjedisit (MTM), pér detyrimin
ose jo (¢ ndjekes s¢ procesit 1¢ Vlerésimit Strategjik Mjedisor.
b. “Nevoja pér bashkérendim me Agjenciné Kombétare (¢ Zonave & Mbrojtura (AKZM)
W\ ; . . . ’ .
pér ndryshime gé mund (é propozohen né zonat e banuara brenda Zonave (¢
\ 1! .
| Mbrojtura.
\ 'j .“'
“e. Nevoja pér bashkérendim me Institutin Kombétar ¢ Trashégimisé Kulturore per
e
<ndryshime gé mund (& jené né aférsi 1¢ monumenteve.
d. Nevoja pér bashkérendim me Autoritetin Reugor Shqgiptar dhe Hekwrudhén Shqiptare
pér ndérhyrje gé mund (¢ jené né afeérsi ¢ rrugéve nacionale dhe rijetit hekurudhor.
e. Nevoja pér bashkérendim me institucione (¢ tjera publike, sipas propozimeve (¢
bashkisé.
Grupi i punés do (& analizojé dhe rishikojé ¢do kérkesé & ardhur prané Bashkis¢ Malési ¢
Madhe.
Komentet dhe propozimet ¢ takimeve publike do (& reflektohen dhe do i bashkélidhen
dokumentit (& planifikimit.

5, PLANI I VEPRIMIT PER RISHIKIMIN E  DOKUMENTIT TI
PLANIFICIMIT

Pas ndérmarrjes sé nismés pér rishikimin ¢ PPV-sé do t& béhet njoftimi i paléve 1€
interesuara. Projekt-dokumenti i Nismés dhe Nisma ¢ miratuar nga Kryetari do (& botohen
né Regjistrin Kombétar t& Planifikimit & Territorit (RKPT) dhe sipas mjeteve tradicionale
(¢ informimit.

Hapat mé kryesoré jané si mé poshté:

@, Bashkia Malési ¢ Madhe do té sigurojé njé proces dialogu, bashképunimi dhe
bashkérendimi, horizontal ¢ vertikal, me ¢do autoritet (& planifikimit ¢ palé (&
interesuar, pérpara fillimit dhe gjaté procesit dhe gjaté rishikimit (¢ PPV-sé.

b, Bashkia Malési ¢ Madhe késhillohet me AKPT-né dhe palét ¢ interesuara. Bashkia i
vé né dijeni rregullisht (€ interesuarit pér ccuring e procesit, népérmjet botimeve né
regjistér;

¢, Vendimi i kryetarit (& bashkisé, pérgjegi¢s pér marrjen ¢ nismés, botohet né RKPT,
brenda 10 (dhjetd) ditéve nga data ¢ marrjes sé nismés, sipas pércaktimeve (& Ligjit
Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”, 1 ndryshuar,

d. Vendimi i kryetarit pér marjen ¢ nismés béhet publik edhe né fagen zyrtare (&
bashkisé.

e, Bashkérendimi dhe késhillimi kryhet pérmes botimit (¢ dokumenteve né regjistér,
informimit (& paléve (& interesuara dhe publikut népérmjet njé a mé shumé mjeteve
tradicionale (¢ informimit dhe pérmes organizimit (€ takimeve publike me ta.

8
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f‘,:l’f(efenlar nenit 33 1€ Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™, i
ndryshuar, bashkisé i rezervohet e drejta, qé sipas rastit, me vendim (& Kryetarit (&
Bashkis¢ (€ pezullojé zhvillimet pér (& gjithé, ose njé pjesé (& territorit subjek( rishikimi.

e

Konkretisht, gjaté procesit (& rishikimit (¢ dokumentit (& planifikimit (& territorit (& saj
administrativ, bashkia nulk propozon & zbatohet instrumenti i pezullimit & zhvillimeve
né territor,

9
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MINISTRIA E MJEDISIT )
DREJTORIA E PERGJITHSH ME RREGULLATORE DHE I’i‘fi{ll’U'[‘HSHJ\‘I ERISE
DREJTORIA E PROGRAMIMIT DHE HARMONIZIMI'T T KUADRIT
RREGULLATOR

\zﬁ()%z prot. Tirand, 1110/_5_.42_;‘025
5

Lénda:  Kihim pergjigie mbi propozimin PEr ndryshim (& Planiy & Pérgjithshém Vendor.,

(=1

Z. Tonin MARINAJ ‘

Kr_\-'cr'm'
BASHKIA MALES] 2 MADE-H;‘D/

Koplik, Qendér, Maléyi o Mewlty

Znj.Adelina GRECA
Drejtor i Pérgjithsham
AGIENCIA KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE ERRITORIT
Rruga “Muhamer Gjollesha”, Tirane

NE pérojivje 18 shkressy Tuaj me nr. 357/3 dage 03.11.2023, protokolluar me tondn nr, Y66, Juis
07.11.2025, AEpCrmjet 1 cilds. njoltohet Ministria ¢ Mjedisit lidhur Me propozimin pér ndry shim
1€ Planit té Pérgjithshin Vendor ¢ bushkise Malési e Madhe. ku kérkohet ojithashiy dhe géndrimi
I saj mbi nevojén ose jo gé wryshimi i propozuar i PPV-s¢ i nénshirohel procesit & Vierésimir

Strategjik Mjedisor, sqaraimé si vijon:

NE& p&rputhje me pereaktimet ¢ ligjit nr, 9172013 “Pér vierdsimin strategjik mjedisor (VSM)™, @
ndryshuar, dhe 1& vendimi L& KEshillit & Ministave nr 219, daté 11.03.2015 “Per péreaktimin e
rregullave 1€ procedurgve pér konsultimin me grupet ¢ interesit dhe publikun. si dhe déejesén
publike wjuté procesit (& vierdsimit strategjik mjedisor”, me qElim shprehjen o qeéndrimit imbi
NEVOJEN 0se jo 18 realizimil 1@ procesitié VSm-sg, pas shqvrtimip 1& kérkesés, Ministria o Mjedisit
mbéshtetet edhe 1ek mendimi i grupeve (s interesit,

Pér ke qellim, Ministria e Miedisit me shkresat nr. 966/2 prot., dhe nr. 966/3 prot., das
27.11.2025, njofioi takimin pér gruper e interesit dhe marrjen e mendimeye lidhur me prezantimin
¢ nismés péy ndryshimin e PPV.s& me synim shprehjen e qendrimit (& tyre mbj nevojén @
ndryshimi i planiy 7 nénshtrohet apo jo procesit té VSN -sg,

Neé darg US.02.9695. e [2:00. no ambienter ¢ MInIstrise, po bashképunim M auloritelin

propozues u zhvilluyy dégjesa publike, ku u Kérkua dhinig e mendimit (& (ype, Pernevojén ose jo
(& VSM-s¢ pér rishikimin, ndryshimin apo moditikimin ¢ Plipj( o Pérejithshém Vendor S
bashkisé Malgs ¢ Madhe, ng PErputhje me parashikimer o legjislucionit ng fugi pér vierésimin

strategjik mjedisor.

Ministria ¢ Mjedisir. vee ndjekjes sé procesit to ntormimit dhe Konsultimiy me grupet ¢ interesit,
mbéshtetet vjithashiy edhe né kriteret ndihmése (6 shwjeds | ligjit nr, 912013 “Pér vlerdsimin
strategjik mjedisor™, 1o ndryshuar.

ane 3 355427 520 ket myedisn oy ) Cinedisienyy




Bazuar n¢ sq me Sipér, né pérfundim (¢ procedurave 1& ndjekury sipus péreuktimeye pe kuadrin
ligjor né fuqi pér vierssimin strategjik mjedisor, Minisrig o Mjedisit thekson:

I

(]

L

Domosdoshmaring e ¢do zhvillim g€ propozohet pg NJESIE strukivrore (2 béhet né
pérputhje me kuadrin ligjor pér mbrojtien ¢ mjedisit. Juke mbujtur né konsiderae
ndryshimet & ke pesuar kuadri ligjor né fushen ¢ mjedisit, krvesishy: Ligji nr.93587. dats
20.7.2006,Pgy mbrojijen ¢ biodiversitetit™, 1@ ndryshuar, Ligji nr. 10 000. dats
23.10.2008. Py mbrojtjen e faungs gi celr & ndrevshuar, Ligji nr. 37,2020 ~pgy pyjet”,
i ndeyshur, Strategjia Kombétare o Mbetjeve miratuar me VKM nr. 418, due 27.3.2020
“Pér miratimin ¢ dokumentit ¢ politikave strategjike  dhe ¢ planit kombéaiar pér
menaxhimin e integruar (¢ mbetjeve, 2020-2035* Ligji nr. 57 duya 16.10.2025 P,
menaxhimin e integruar 16 mbetjeve”, Shiojea, ¢ Vendimi ¢ Késhillit 1& Ministrave ne,
229, dué 23.04.2014, ~pyy miratimin ¢ cregullave pér tansterimin o mbetjeve jo (@
rrezikshme dhe (@ dokumentit ¢ ransferimir 1@ mbetjeve jo (@ rrezikshme™, (¢ ndryshuar,
Vendimi i Késhillit (€ Ministrave nr, 575, daté 24.06.2015. “pgy miratimin ¢ kérkesave
PEr menaxhimin ¢ mbetjeve inerte”, Ligji nr. 155/2020 ~p; adeyshimet klinarike™.
ndryshuar si dhe Ligjinr, 81/2017 “pg Zonat e mbrojtura™, j ndryshuar,

Pérputhshméring ¢ nevojshme dhe respektimin ¢ Konveniay o, marréveshjeve dhe
Protokolleve ndérkombétare e fushén ¢ mbrojtjes s¢ mjedisit. né 18 ¢jjay Shyipéria éshie

palé;

Detyrimin g& ndryshimet ne PPV. dhe zbatimi i Planj € territorin ¢ Bushicjse Maldsi e
Madhe 18 jens ne perputhje me péreakiimel e Kuadrin ligjor ne lidhje me menaxhimin e
mbetjeve. sistemimin Jhe menaxhimin ¢ rrjetiy (o kanalizimeve (he ujrave & ndotura,

giithashtu edhe bonietin ¢ Lokés,

Detyrimin gé ¢do projekt né zbatim (g K&saj PPV-je. privay 4po publik, i listuar ne shtojeat
Ldhe 11 1@ Ligjit oy, 10440, date 07.07.201) “PEr vierdsimin o ndikimiy pg mjedis”, (&
ndryshuar i nénshirohen procesit té vierdsimiy (@ ndikimit ni mjedis;

Kérkesén pér zbatimin o masave 18 detajuary poy mbrojtien ¢ mjedisi. pjesé ¢ dokumentit,
1€ Deklaratés Mjedisore PEr Vierdsimin Strategjik Mjedisor (¢ Planiy @ PEryjithshém
Vendor & Bashkjse Malési ¢ Madhe

Zbatimin ¢ ligiit nr. 812017 ~pg; onal e mbrojlura”, | ndeyshuar dhe gkieve @ lij
nénligjore, pasi buzuar ne verilikimin ¢ njésive strukturore ¢ paragiturg ng dokumentacion
rezulton se:

Njésia strukturore 8} L_10-N11-05 ndodhet n€ZM "Park Kombégr Alpet e Shyipérise ky
piesa mé ¢ madhe ¢ sipérlages ndodher pe nénzonén ZP'1Q. pe Piest 1& vouly prek ng
nénzonén Z2Q dhe vazhdon né kuti me nénzonén 7).

Njesia strukturore SH_TO-NT1-06 ndodhe nEZM "Park Kombéy, AMpete Stgiperiss” ky
piest mé ¢ mudhe o Sipériiges ndodhet né nénzons 2P, ne plese @ vogla prek né
nénzonén ZQ dhe vazhdon né kuli me nénzonén ZQ). Brendy sipérluges s¢ njésisé ndodhet
MN "Nrizi (ahu) i pleshtit (Bogg)".

Njésia strukturore SH_10-N22-¢03 ndodhet né ZM "k Kombétar Alpet e Shqipériss” pe
nénzonén ZPT/Q.

Njésia strukturore KA_U3-IN33-01 dhe KO_04-B11-02 quk bl pjesé ne rrjetin e ZM.
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< Nj&sia strukturore KO_04-B2-02. SH_T0-NT1-05/1 dhe SH_TO-NT1-06/1 nuk mund (@
shprehemi nése jane piesé e rrjetit © ZM pasi- mungojné pika me Koordinata ose
planvendosje dhe Jané njési e reja dhe nuk jang g publikuara né ArcGIS Online (e-
planitikimi).

7. Mbajtjen né konsiderutc (@ Kuadri ligjor pér zonat e mbrojtura dhe pir pyjet, né piken 5.
(€ Kreut I & dokumentucionit 1@ paraqitur, lidhur me ndérhyrjer gé do (@ realizohen.

8. Mbajijen né konsiderats pér zbatimin e akieve ligiore dhe nénligjore né fusha ¢ mbetjeve,
me qellim moskrijimin e grumbullimeye I& inerteve né zong, LaE Krijimit 18 kéndeve @
lojérave, né & cilut do (& pérdoren goma té riciklueshme (prashikuar ng pikén 3, (& Kreug
I't€ dokumentacionit 1@ paraqitur).

9. Pérditésimin ne ptkén 5, (¢ Kreut L @€ termit “Ministria o Turizmit dhe Mjedisit”™ me
“Ministria pérgjegjése pér mjedisin®,

shpreh géndrimin o suj se:
Propozimi i Bashkis¢ Malgsj o Madhe. pér ndryshim 1 PPV-sé. sipas dokumentiy (@ pérejellé,
mund & vijojé procedurat. P nevojén gé Ui nénshirohet procesit (& VSM-sé. duke mbajtur né

konsideratd sy me sipér.

Duke Ju falénderuar,
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